
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕГОРОД ЯРОВОЕАЛТАЙСКОГО КРАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

г.Яровое

финансового плана муниципального 
образования город Яровое Алтайского 
края на 2020-2022 годы

В соответствии со ст. 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ст. 8 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края, утвержденном 
постановлением администрации города от 27.05.2014 № 16, постановлением 
администрации города от 18.12.2013 №  1305 «Об утверждении порядка 
формирования среднесрочного финансового плана муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»

1. У твердить среднесрочный финансовый план муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на 2020-2022 годы (прилагается).

2. Представить среднесрочный финансовый план муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на 2020-2022 годы в составе 
перечня документов к проекту бюджета муниципального образования город 
Яровое А лтайского края на 2020 год.

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю .А.) разместить на 
официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

4. Настоящ ее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнение™ настоящ его постановления возложить на 

первого заместителя главы админ 'рации Н.В. Бачурина.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

В.Н. Самобочий



УТВЕРЖ ДЕН
Постановлением 
администрации города
отЛЪ' / / .  ЛО'/$ № 377-

Среднесрочный финансовый план муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2020-2022 гг.

I. Основные параметры среднесрочного финансового плана на 2020- 2022 годы

Наименование показателя Очередной Первый год Второй год
финансовый планового планового

год периода периода

2020 год 2021 год 2022 год
Всего доходов:

303 539,0 299 277,0 305 931,0
в том числе:
налоговые доходы 80 349,0 83 415,0 85 982,0
неналоговые доходы 29 465,0 14 762,0 14 822,0
Итого налоговых и неналоговых доходов 109 814,0 98 177,0 100 804,0
Безвозмездные поступления 193 725,0 201 100,0 205 127,0
в том числе:
безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы РФ 193 725,0 201 100,0 205 127,0
Всего расходов: 313 539,0 309 077,0 315 931,0
в том числе:
на действующие расходные обязательства 313 539,0 309 077,0 315 931,0
на принимаемые расходные обязательства 0,0 0,0 0,0
Дефицит (-), -10 000,0 -9 800,0 -10 000,0
Профицит (+)
Верхний предел муниципального 
внутреннего долга 1 100,0 9 800,0 10 000,0
в том числе: верхний предел долга по •

муниципальным гарантиям 0,0 0,0 0,0



II. Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям средств бюджета города на 2020-2022 годы

Наименование Код Рз Пр Очередной
финансовый

год

Первый
год

планового
периода

Второй
год

планового
периода

2020 год 2021 год 2022 год
Комитет администрации 
г.Яровое по образованию

074 183 464,4 181 151,5 183 799,1

Национальная экономика 074 04 273,5 284,4 295,8
Общеэкономические вопросы 074 04 01 273,5 284,4 295,8
Образование 074 07 172 940,9 170 617,0 173 253,3
Дошкольное образование 074 07 01 77 153,2 73 885,4 75 539,9
Общее образование 074 07 02 75 684,0 76 210,6 76 758,3
Дополнительное образование 
детей

074 07 03 8 676,8 9 023,9 9 384,8

Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

074 07 05 40,0 41,6 43,3

Молодежная политика 074 07 07 1 088,0 1 112,8 1 138,5
Другие вопросы в области 
образования

074 07 09 10 298,9 10 342,8 10 388,5

Социальная политика 074 10 10 250,0 10 250,0 10 250,0
Охрана семьи и детства 074 10 04 10 250,0 10 250,0 10 250,0
Комитет по финансам, 
налоговой и кредитной 
политике администрации 
г.Яровое

092 3 890,8 3 907,0 3 914,0

Общегосударственные
вопросы

092 01 3 890,3 3 897,0 3 904,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

092 01 06

л

3 375,8 3 382,5 3 389,5

Резервные фонды 092 01 11 500,0 500,0 500,0
Другие общегосударственные 
вопросы

092 01 13 14,5 14,5 14,5

Обслуживание 
государственного и 
муниципального долга

092 13 0,5 10,0 10,0



Наименование Код Рз Пр Очередной
финансовый

год

Первый
год

планового
периода

Второй
год

планового
периода

2020 год 2021 год 2022 год
Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального долга

092 13 01 0,5 10,0 10,0

Комитет администрации г. 
Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике

175 ' 55 947,4 57 900,7 59 932,2

Образование 175 07 13 008,3 13 528,6 14 069,8
Дополнительное образование 
детей

175 07 03 12 978,3 13 497,4 14 037,3

Молодежная политика 175 07 07 30,0 31,2 32,4
Культура и кинематография 175 08 15 855,8 16 490,0 17 149,6
Культура 175 08 01 15 855,8 16 490,0 17 149,6
Физическая культура и спорт 175 11 27 083,3 27 882,1 28 712,8
Физическая культура 175 11 01 7 447,0 7 744,9 8 054,7
Массовый спорт 175 11 02 12 013,5 12 494,0 12 993,8
Другие вопросы в области 
физической культуры и 
спорта

175 11 05 7 622,8 7 643,1 7 664,3

Администрация города 
Яровое Алтайского края

303 70 236,6 66 117,7 68 286,0

Общегосударственные
вопросы

303 01 25 567,6 25 409,9 25 667,8

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 1 293,2 1 293,2 1 293,2

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

....

303 01

в

04 17 205,7 17 254,9 17 306,0

Судебная система 303 01 05 6,0 6,2 55,0
Другие общегосударственные 
вопросы

303 01 13 7 062,7 6 855,6 7 013,6

Национальная оборона 303 02 704,4 706,0 720,8



Наименование Код Рз Пр Очередной
финансовый

год

Первый
год

планового
периода

Второй
год

планового
периода

2020 год 2021 год 2022 год
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 303 02 03 704,4 706,0 720,8

Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

303 03 1 609,3 1 616,4 1 623,8

Защита населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона

303 03 09 1 607,3 1 614,3 1 621,7

Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности

303 03 14 2,0 2,1 2,2

Национальная экономика 303 04 24 556,6 22 466,1 23 694,5
Сельское хозяйство и 
рыболовство

303 04 05 178,0 178,0 178,0

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 303 04 09 23 219,4 21 082,5 22 262,7

Другие вопросы в области 
национальной экономики

303 04 12 1 159,2 1 205,6 1 253,8

Жилищно-коммунальное
хозяйство

303 05 12 723,1 10 506,2 11 626,5

Жилищное хозяйство 303 05 01 324,7 337,7 351,2
Коммунальное хозяйство 303 05 02 500,0 300,0 500,0
Благоустройство 303 05 03 11 898,4 9 868,5 10 775,3
Образование 303 07 423,0 423,0 423,0
Другие вопросы в области 
образования 303 07 09 423,0 423,0 423,0

Социальная политика 303 10 2 957,1 3 226,8 2 695,8
Социальное обеспечение 
населения 303 10 03 2 957,1 3 226,8 2 695,8

Средства массовой 
информации 303 12 1 695,5 1 763,3 1 833,9

Периодическая печать и 
издательства 303 12 02 1 695,5 1 763,3 1 833,9

ИТОГО РАСХОДОВ 313 539,2 309 076,9 315 931,2



III. Пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану 
муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2020-2022 i оды

Среднесрочный финансовый план муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на 2020-2022 годы подготовлен в соответствии с 
действующ ими требованиями Бюджетного кодекса Российской Ф едерации, 
Налоговым кодексом Российской Ф едерации, Основными направлениями 
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской 
Ф едерации на 2020 год и плановый период 2011 и 2022 годов, на основе 
прогноза социально-экономического развития города Яровое на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 годов, путем уточнения параметров 
среднесрочного финансового плана на 2020 год, плановый период 2021 года и 
добавления параметров на плановый период 2022 года.

Основные подходы к формированию доходов и расходов бюджета на 
2020-2022 годы определяются следующ ими особенностями бюджетной 
политики:

использование программно-целевых методов в формировании бюджета 
города;

использование нормативов отчислений от федеральных и региональных 
налогов, а также неналоговых платежей в бюджет города на уровне 2017 года,

прогнозирование поступлений доходов в бю джет города в соответствии 
с утверждёнными общ ими требованиями к методике, прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Планируется с 2021 года отмена системы налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход.

С 2020 года изменится налоговая база по налогу на имущество 
физических лиц на территории Алтайского края, исчисление налога будет от
кадастровой стоимости имущества.

Н а весь период установлен мораторий на новые льготы по налогам,
зачисляемым в местные бюджеты.

Основные параметры бюджета города на 2020 год определены в 
соответствии с прогнозом социально-экономического развития города Яровое 
Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов, 
прогнозными данными главных администраторов доходов бюджета, 
рассчитанными на основе утвержденных методик прогнозирования источников 
доходов; статистическими данными; оценкой поступления доходов в бюджет 
города текущ его года, нормативами отчислений в бюджет города.

Показатели доходов на плановый период 2020- 2021 скорректированы по 
сравнению с предыдущ ими показателями финансового плана в сторону 
увеличения в связи с ростом налогооблагаемой базы по ЕСХН, УСНО, при 
этом имеется снижение неналоговых доходов за счет снижения доходов о г 
реализации муниципального имущества.



Величина меж бю джетных трансфертов, направляемых на выполнение 
собственных и переданных государственных полномочий на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 год, определена из проекта Закона Алтайского 
края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов», с учётом финансирования муниципальных программ.

Доходная часть бюджета 2020 год планируется в сумме 303 539 тыс. 
рублей и расходная часть в сумме 313 539 тыс. руб., дефицит бюджета - 10 000 
тыс. руб.

Налоговые и неналоговые доходы составят 109 814 тыс. руб., 
безвозмездные поступления в соответствии; с проектом краевого бюджета со
ставляют 193 725 тыс. руб.

В 2021 году ожидается снижение доходов бюджета на 1,4 % в связи со 
снижением неналоговых доходов (доходов от продажи муниципального 
имущества), при этом имеется рост налоговых доходов на 103,8 %.

В 2022 году рост доходов бюджета составит 102,2 %. Налоговые и 
неналоговые доходы планируются с ростом 2,7%, безвозмездные - 2%.

Ф ормирование объема и структуры расходов бю джета муниципального 
образования город Яровое Алтайского края осуществлялось в соответствии со 
следующими принципами: обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджета, оптимизация расходов бюджета, формирование расходов бюджета на 
основе муниципальных программ.

При расчете фонда оплаты труда на 2020-2022 гг. применялись условия 
оплаты, установленные действующ ими муниципальными правовыми актами, 
учитывалось повыш ение М РОТ с 01.01.2020. Объемы бюджетных 
ассигнований рассчитаны без учета повышения оплаты труда работников 
казенных и бюджетных учреждений в 2021-2022 годах. Расходы на 
коммунальные услуги рассчитаны с учетом повыш ения тарифов, налоговые 
платежи рассчитаны в полном объеме от потребности бюджетополучателей. 
Текущие расходы индексировались в соответствии с прогнозируемым уровнем 
инфляции.

Общая сумма расходов с учетом дефицита бюджета составит: 
на 2020 год 313 539 тыс. рублей; 
на 2021 год 309 077 тыс.рублей; 
на 2022 год 315 931 тыс.рублей.

Прогнозируемый объем расходов увеличился по сравнению с ранее 
одобренными параметрами на величину отклонения прогнозируемого объема 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета города.


